INDICAÇÃO N° 308/2025
AUTORA: LUCINETE DA COSTA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao gabinete do Secretário - chefe da Casa Civil, Fábio Garcia, mostrando a necessidade de viabilizar recursos financeiros na ordem de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) que serão destinados à complementação de emenda parlamentar do Deputado Dr. Eugênio para aquisição de Ônibus adaptado para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Xavantina/MT.

hospital Muni
J U S T I F I C A T I V A

Atualmente, a APAE dispõe de um único veículo com aproximadamente 15 (quinze) anos de uso, o qual tem apresentado frequentes problemas mecânicos, o que acarreta prejuízos às atividades diárias, principalmente representa risco à segurança e integridade física dos nossos alunos, cujas condições especiais demandam um transporte seguro, adaptado e confiável. O referido veículo já não supre adequadamente as necessidades de deslocamento, tanto em termos de manutenção e confiabilidade mecânica, quanto em relação à acessibilidade e conforto exigidos por nossos usuários que hoje totalizam mais de 80 (oitenta). Desta forma indica-se que seja encaminhado ofício ao Gabinete do Secretário -  Chefe da Casa Civil, Fábio Garcia solicitando a complementação da emenda parlamentar na ordem de 200.000,00 (duzentos mil reais) para ser aplicada no objeto desta indicação. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 16 de outubro de 2025.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora